

## डीजल रेलईजन आधुनिकीकरण कारखाना/पटियाला

विज्ञापन सूचना सं० 001/2019-20/अप्रैटिस

दिनांक: 26.02.2020

| महत्वपूर्ण तिथियां              |   |                                                                                                                                                                         |
|---------------------------------|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| On line आवेदन के खुलने की तिथि  | : | 27.02.2020                                                                                                                                                              |
| On line आवेदन बन्द होने की तिथि | : | 26.03.2020<br>(केवल फीस वाले केसों में फीस दिनांक 30.03.2020 तक बैंक समयानुसार भरी जा सकती है तथा 'Submit' भी दिनांक 30.03.2020 को शाम के पांच बजे तक किया जा सकता है ) |

विषय : अप्रैटिस एक्ट 1961 के अन्तर्गत एक्ट अप्रैटिस प्रशिक्षण हेतु ।

अप्रैटिस एक्ट 1961 के निर्देशानुसार डीजल रेलईजन आधुनिकीकरण कारखाना, पटियाला में निम्नलिखित ट्रेडों में अप्रैटिस उम्मीदवारों को प्रशिक्षण देने का प्रस्ताव है । योग्य अभ्यर्थियों के ऑन लाइन आवेदन पत्र दिनांक 26.03.2020 को 17.00 बजे तक डीजल रेलईजन आधुनिकीकरण कारखाना, पटियाला-147003 की आधिकारिक वेबसाइट [www.dmw.indianrailways.gov.in](http://www.dmw.indianrailways.gov.in) पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन पत्र प्रोफार्मा में रजिस्टर किए जाएं। उसके बाद यह लिंक अनुपलब्ध (inactive) हो जाएगा।

रेलवे बोर्ड द्वारा दिनांक 31.07.06 को जारी किये पत्र सं० ई (एम०पी०पी०) 2006/6/10 के अनुसार निम्नलिखित सभी कैटेगोरियों को जोड़कर विभिन्न ट्रेडों में सीटों पर 3 प्रतिशत आरक्षण दिया जाने का प्रावधान है।

1. मृत/विकलांग भूतपूर्व सैनिक, वह भी जो शान्ति समय में मृत/विकलांग हुये हैं, के बच्चे।
2. भूतपूर्व सैनिकों के बच्चे
3. कार्यरत सैनिकों के बच्चे
4. कार्यरत सैन्य अधिकारियों के बच्चे
5. भूतपूर्व सैनिक

रेलवे बोर्ड द्वारा दिनांक 15.05.06 को जारी किये पत्र सं ई (एम०पी०पी०)/ 2005/6/11 के अनुसार विभिन्न ट्रेडों में सीटों पर विकलांग व्यक्तियों के लिये भी 03 प्रतिशत आरक्षण दिया जाने का प्रावधान है। इसको इस प्रकार आंका गया है:-

| SN    | Trade             | SC | ST | OBC | UR | Total Slots | PWD* | EXSM* |
|-------|-------------------|----|----|-----|----|-------------|------|-------|
| 1.    | Electrician       | 11 | 05 | 19  | 35 | 70          | 02   | 02    |
| 2.    | Mechanic (Diesel) | 06 | 03 | 11  | 20 | 40          | 01   | 01    |
| 3.    | Machinist         | 05 | 02 | 09  | 16 | 32          | 01   | 01    |
| 4.    | Fitter            | 03 | 02 | 06  | 12 | 23          | 01   | 01    |
| 5.    | Welder (G&E)      | 03 | 01 | 05  | 08 | 17          | 01   | 01    |
| Total |                   | 28 | 13 | 50  | 91 | 182         | 06   | 06    |

\*The extant provisions of reservation to the extent of 3% for Persons with Disabilities (PWD) and 3% for Ex-Servicemen shall be followed. The quota slots in the said categories are included in the overall slots and hence are not to be filled up outside the notified slots.

श्वकलांग आवेदकों के पास संलग्न संबंधित Annexure-VII में दर्शाए गए परफॉर्मा में विकलांगता प्रमाण पत्र होना चाहिए ।

**For differently abled Applicants/Persons with Disability (PWD) the maximum Disability is detailed Category wise & Trade wise as under:-**

| Trades          | Maximum Disability for Orthopedically Handicapped (OH)                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Fitter          | Lower limb partially damaged from one side can be accommodated                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| Welder (G&E)    | A person without leg and without three finger of one hand can be accommodated                                                                                                                                                                                                                                                   |
| Electrician     | Partially lower limb students can be accommodated                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| Machinist       | Only small finger damaged can join                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| Mechanic Diesel | i. Upper limb partially damaged (Little finger and ring finger) can be accommodated for both hands<br>ii. Lower limb partially damaged only one side can be accommodated.                                                                                                                                                       |
| Trades          | Maximum Disability for Visually Handicapped (VH)                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| Fitter          | Low vision means a person with impairment of vision less than 6/18 to 6/60 with best correction in the better eye or impairment of field in any one of the following categories:<br>i) Reduction of fields less than 50 degrees,<br>ii) Heminaopia with macular involvement,<br>iii) Altitudinal defect involving lower fields. |
| Electrician     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Machinist       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Mechanic Diesel |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Trades          | Maximum Disability for Hearing Handicapped (HH)                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Fitter          | i) Deaf<br>ii) Dumb<br>iii) Deaf & Dumb                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Welder (G&E)    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Electrician     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Machinist       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Mechanic Diesel |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |



## न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता एवं न्यूनतम तकनीकी योग्यता :-

| क्रस | ट्रेड                          | शैक्षणिक योग्यता                                                                                                           | तकनीकी योग्यता                                         |
|------|--------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
| 1.   | इलैक्ट्रीशियन                  | 10+2 शिक्षा पद्धति के अन्तर्गत विज्ञान एवं गणित विषयों के साथ कम से कम 50% कुल अंको के साथ 10वीं कक्षा या समकक्ष कक्षा पास | केवल इलैक्ट्रीशियन ट्रेड में आई०टी०आई० पास             |
| 2.   | मैकेनिक (डीज़ल)                | 10+2 शिक्षा पद्धति के अन्तर्गत कम से कम 50% कुल अंको के साथ 10वीं कक्षा या समकक्ष कक्षा पास                                | केवल मैकेनिक (डीज़ल) ट्रेड में आई० टी० आई० पास         |
| 3.   | मशीनिष्ट                       | 10+2 शिक्षा पद्धति के अन्तर्गत विज्ञान एवं गणित विषयों के साथ कम से कम 50% कुल अंको के साथ 10वीं कक्षा या समकक्ष कक्षा पास | केवल मशीनिष्ट/मशीन (कम्पोजिट) ट्रेड में आई०टी० आई० पास |
| 4.   | फिटर                           | 10+2 शिक्षा पद्धति के अन्तर्गत विज्ञान एवं गणित विषयों के साथ कम से कम 50% कुल अंको के साथ 10वीं कक्षा या समकक्ष कक्षा पास | केवल फिटर ट्रेड में आई०टी०आई० पास                      |
| 5.   | वैल्डर<br>(गैस एवं इलैक्ट्रिक) | 8वीं कक्षा उत्तीर्ण                                                                                                        | केवल वैल्डर ट्रेड में आई०टी०आई० पास                    |

**आयु सीमा:** दिनांक 26.03.2020 को इलैक्ट्रीशियन, मैकेनिक (डीज़ल), मशीनिष्ट एवं फिटर ट्रेड के लिए आयु सीमा 15 से 24 वर्ष है, वैल्डर (गैस एवं इलैक्ट्रिक) ट्रेड के लिए आयु सीमा दिनांक 26.03.2020 को 15 से 22 वर्ष है।

सभी ट्रेडों में अनुसूचित जाति (SC), अनुसूचित जन जाति (ST) के मामले में 5 वर्ष तथा अन्य पि० वर्ग (OBC) के मामले में 3 वर्ष तक ऊपरी आयु सीमा में छूट दिये जाने का प्रावधान है। परन्तु यह छूट उन्हीं उम्मीदवारों को देय होगी जिनके पास आवेदन करने की अंतिम तिथी तक वैध जाति प्रमाण पत्र होगा।

**प्रोसेसिंग फीस:** आवेदन करते समय आवेदक को प्रोसेसिंग फीस के रूप में ₹ 100 + लागू सेवा प्रभार का भुगतान करना होगा। जिसका रिफंड नहीं किया जाएगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति /शारीरिक रूप से विकलांग/महिला उम्मीदवारों द्वारा किसी प्रकार के शुल्क का भुगतान करना अपेक्षित नहीं है।

अन्य आवेदकों को प्रोसेसिंग फीस के भुगतान की रसीद संभाल के रखनी होगी। उसे दस्तावेजों के सत्यापन के समय मांगा जाएगा। जिस आवेदक के पास प्रोसेसिंग फीस के भुगतान की रसीद नहीं होगी, उसकी उम्मीदवारी को तुरन्त अस्वीकृत कर दिया जाएगा।

**आवेदन कैसे करें :-**

केवल वह उम्मीदवार ही आवेदन पत्र भरें जिनके पास दिनांक 26.03.2020 को एन०सी०वी०टी० (NCVT) द्वारा जारी राष्ट्रीय ट्रेड प्रमाणपत्र (NTC) या कम से कम अनंतिम (प्रोविजनल) राष्ट्रीय ट्रेड प्रमाणपत्र (PNTC) (अनुलग्नक-I/II/III/IV/V पर संलग्न प्रोफार्मा के अनुसार) हो। रेलवे बोर्ड द्वारा जारी RBE No. 54/2017 द्वारा प्रेषित Ministry of Skill Development and Entrepreneurship की राजपत्र अधिसूचना सं० जी०एस०आर० 186 (ई) दिनांक 02.03.2017 के अनुसार अप्रैन्टिस नियम, 1992 की Schedule-I के कॉलम 5 के हैडिंग में NCVT approved, SCVT approved और Apprenticeship ट्रेडों को लिया जाता है।

जिन उम्मीदवारों ने चार माडल आई० टी० आई० से तकनीकी योग्यता ग्रहण की है, वे रेलवे बोर्ड के दिनांक 8.10.2002 के परिपत्र के अनुसार ट्रेनिंग और ट्रेनिंग अवधि में रीबेट के लिए पात्र होंगे।

## आवेदन हेतु आवेदक की तैयारी

उम्मीदवारों को उनके अपने हित में सलाह दी जाती है कि वह विज्ञापन नोटिस को ध्यान से पढ़ लें। यदि उन्हें यह सन्तुष्टि है कि वे आवेदन की योग्यता की शर्तें पूरी करते हैं तथा उनके पास आवेदन के समय सभी वांछित दस्तावेज हैं, तो ही वे ONLINE माध्यम से आवेदन दें।

ऑन लाईन आवेदन हेतु संबंधित लिंक पर क्लिक करने से पहले निम्नलिखित जानकारी/दस्तावेजों को अपने पास तैयार रखें।

1. e-mail id.
2. आवेदनकर्ता का नवीनतम JPEG में स्कैन किया हुआ फोटो, साईज 100 kb से अधिक न हो।
3. हिन्दी या अंग्रेजी में हस्ताक्षर भी JPEG फोरमेट में स्कैन किए हो, साईज 25 kb से अधिक न हो।
4. आवेदक का Bio-data, आवेदक अपना और पिता का वही नाम भरे जो उसके मैट्रिक एवं आई.टी.आई. प्रमाण-पत्रों में दर्ज हो।
5. मैट्रिक एवं आई.टी.आई. प्रमाण-पत्रों में प्राप्त अंकों का प्रतिशत।
6. मैट्रिक/दसवीं कक्षा के अंक यदि सी०जी०पी०ए० (CGPA) में हैं तो सी०जी०पी०ए० को 9.5 से गुणा कर प्रतिशत में परिवर्तित कर अंक दर्शाए जाएं।
7. अपने क्षेत्र के डाकखाने का पिनकोड।
8. मोबाईल नं०।
9. इस अधिसूचना के सन्दर्भ में आवेदन करने से पूर्व Ministry of Skill Development and Entrepreneurship के पोर्टल ([www.apprenticeship.gov.in](http://www.apprenticeship.gov.in)) पर निम्नानुसार Registration करें व Apply करें :-
  - “Apprentices” button के dropdown menu में “Candidate Registration” option पर सभी आवश्यक विवरण “Submit” करके रजिस्ट्रेशन करें व Registration Number प्राप्त करें/नोट करें।
  - पुनः “Apprentices” button के dropdown menu में “Apply for Apprenticeship” के option पर निम्नानुसार सभी आवश्यक विवरण भरें:-  
State—Select—→Punjab, District—Select—→Patiala,  
Type of Establishment—Select—→Central Government.  
“Search” करके “Diesel Loco Modernisation Works Patiala” पर “Apply” करें।
10. यदि रोजगार दफ्तर में रजिस्ट्रेशन करा रखा है तो इसका विवरण।
11. फीस भरने के लिए क्रेडिट/डेबिट कार्ड इत्यादि।

तकनीकी और शैक्षणिक योग्यता एवं अन्य शर्तें पूरी करने वाले उम्मीदवार अपना आवेदन भरने के लिए वेबसाइट [www.dmw.indianrailways.gov.in](http://www.dmw.indianrailways.gov.in) के अन्तर्गत Departments सेक्शन में Personnel के अन्तर्गत Misc Activities लिंक के सब-लिंक Engagement of Act Apprentices ‘APPLY ONLINE’ पर क्लिक करें।

मात्र उन्हीं आवेदन पत्रों पर विचार किया जाएगा जो इस अधिसूचना के विरुद्ध इस संगठन के उपरोक्त कथित वेबसाइट लिंक के माध्यम से प्राप्त होंगे।



## ONLINE Apply करने के चरण:-

आवेदक को ONLINE APPLY करने हेतु निम्नानुसार चरणों को पूर्ण करना होगा:-

- 'New User Registration' पर क्लिक करें | Login Name, Name, City, Mobile No. & email ID भरें | Save पर क्लिक करें |
- System द्वारा Login Name और Password आवेदक की email ID पर भेज दिया जाएगा |
- इसके उपरान्त User Login में अपना User Name और Password भर कर GO बटन पर क्लिक करें |
- Fill Form पर क्लिक करें और अपना Form बहुत ही ध्यान पूर्वक भरें |
- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वह अपना विवरण पूर्ण रूप से भरने के उपरान्त Submit करने से पहले Save Data पर क्लिक कर लें और Submit पर क्लिक कर preview देख लें | Data ठीक करने के लिए reset option उपलब्ध है | इस बात का ध्यान रखा जाए कि एक बार 'SUBMIT' करने के बाद आवेदक अपने Bio-data का preview या Reset नहीं कर सकेगा |
- आवेदक System द्वारा Generated 'Application Number' को अवश्य नोट कर लें |
- जिन आवेदकों से प्रोसेसिंग फीस अपेक्षित नहीं है उन्हें 'SUBMIT' कर अपने आवेदन पत्र का प्रिंट आउट लेना होगा |

### Fees की Payment निम्नानुसार करनी है :-

- जिन आवेदकों से प्रोसेसिंग फीस अपेक्षित है उनके लिए Submit बटन पर क्लिक करने के बाद System द्वारा फीस भरने के लिए न्यूनतम 48 घंटे के उपरांत वापिस Login करने का Message आएगा |
- इसके पश्चात् आवेदक को Click Here For Payment लिंक में फीस जमा करनी है |
- Click Here For Payment में State of Corporate/Institution में Punjab को Select करें और Type of Corporate/Institution में Government Department को Select करें और GO बटन पर क्लिक करें |
- Government Department में DMW Indian Railways Patiala को Select करें और Submit पर क्लिक करें |
- अब Select Payment Category में Apprentice Recruitment को Select करें और Application Number भरने के उपरान्त Submit पर क्लिक करें |
- उम्मीदवार के कुछ Bio-data की मांग की जायेगी जिसमें आवेदक अपना Name, Date of Birth, Mobile Number भरने के उपरान्त Submit करेगा |
- इसके बाद आपको Payment के लिए अलग अलग Options मिलेंगे जिनके द्वारा फीस जमा करनी होगी |

जिन आवेदकों से प्रोसेसिंग फीस अपेक्षित है उन्हें अपने आवेदन पत्र के प्रिंट आउट के साथ Online Fee Payment की e-Receipt का प्रिंट आउट लेकर अपने पास भविष्य में प्रयोग हेतु रखना होगा |

- नोट :** 1. उम्मीदवार online माध्यम से आवेदन करने की प्रक्रिया के दौरान सही जानकारी देने के लिए स्वयं जिम्मेदार होगा। डी.एम.डब्ल्यू. प्रशासन की किसी भी अवैध आवेदन की स्थिति में कोई जिम्मेदारी नहीं होगी जहाँ आवेदन के दौरान उम्मीदवार की ओर से कोई त्रुटि हुई हो।
2. आवेदक अपने on line भरे हुए आवेदन का प्रिंट आऊट अवश्य अपने पास सम्भाल कर रखें, ताकि दस्तावेज देखने हेतु इस कार्यालय द्वारा बुलाए जाने पर इसे प्रमाण के तौर पर देखा जा सके। बिना प्रिंट आउट के किसी भी उम्मीदवार की दस्तावेज verification नहीं की जाएगी।
3. आवेदक को प्रोसेसिंग फीस (where applicable) के भुगतान की रसीद संभाल के रखनी होगी। उसे दस्तावेजों के सत्यापन के समय मांगा जाएगा। जिस आवेदक के पास प्रोसेसिंग फीस के भुगतान की रसीद नहीं होगी, उसे तुरंत अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
4. जिस आवेदक के पास Ministry of Skill Development and Entrepreneurship के वेबसाइट पर NCVT MIS पोर्टल पर पंजीकरण और पूर्ण रूप से भरे हुये विवरण का प्रिंट आऊट नहीं होगा, उसे तुरंत अस्वीकृत कर दिया जाएगा।

#### चयन प्रक्रिया:-

मैरिट सूची आवेदकों द्वारा मैट्रिक कक्षा और आई०टी०आई० दोनों परीक्षाओं में प्राप्त किए गए प्रतिशत अंकों की औसत के आधार पर (दोनों को बराबर महत्व देते हुए) तैयार की जाएगी। (उदाहरणतः यदि आवेदक के मैट्रिक/दसवीं में 70% अंक हैं तथा आई०टी०आई० में 80% अंक हैं तो दोनों परीक्षाओं के प्रतिशत अंकों की औसत  $(70+80)/2=75\%$  होगी।)

यह सूची प्रत्येक ट्रेड में विज्ञापित सीटों की संख्या और प्रचलित निर्देशों के अनुसार अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़े वर्ग, भूतपूर्व सैनिकों तथा विकलांग व्यक्तियों इत्यादि हेतु दिये जाने वाले आरक्षण पर भी आधारित होगी।

वैल्डर(गैस एवं इलैक्ट्रिक) ट्रेड में भी मैरिट सूची मैट्रिक कक्षा तथा आई०टी०आई० दोनों परीक्षाओं में प्राप्त किए गए प्रतिशत अंकों की औसत के आधार पर (दोनों को बराबर महत्व देते हुए) तैयार की जाएगी। इस ट्रेड में यदि ऐसी स्थिति होती है कि मैट्रिक पास आवेदक पूरे नहीं मिल पाते हैं तो ही निचली कक्षाओं के आवेदकों पर उस निचली कक्षा एवं आई०टी०आई० के प्राप्त अंकों के आधार पर विचार किया जाएगा।

दो या अधिक उम्मीदवारों के प्राप्तांक एक जैसे होने की स्थिति में उम्र में बड़े (as per date of birth) उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी। जन्म तारीख समान हो तो ऐसे मामले में जिस उम्मीदवार ने मैट्रिक/दसवी कक्षा की परीक्षा पहले पास की हो पर पहले विचार किया जाएगा।

**दस्तावेजों की जांच:-** अन्तिम तिथि तक प्राप्त आवेदनों में से मैरिट के आधार पर, भरे जाने वाली सीटों के 1.5 गुणा उम्मीदवारों (जिनकी सूची डी०एम०डब्ल्यू० की आधिकारिक वेबसाइट पर ही डाली जाएगी) को वेबसाइट पर Departments सैक्शन में Personnel के अन्तर्गत Misc Activities लिंक के सब-लिंक Engagement of Act Apprentices पर दिए गए schedule के अनुसार दस्तावेजों की जांच हेतु प्रस्तुत होना होगा। यह सूची वेबसाइट पर दिनांक 20.04.2020 तक सम्भावित अपलोड कर दी जाएगी।



**नोट :-** वेबसाइट [www.dmw.indianrailways.gov.in](http://www.dmw.indianrailways.gov.in) पर सूचित करने के अतिरिक्त कोई और सूचना (पत्र, SMS आदि) जारी नहीं की जाएगी। अतः उम्मीदवार उपरोक्त वेबसाइट को समय समय पर देखते रहें।

**प्रशिक्षण का सम्भावित आरम्भ एवं अवधि:-** प्रशिक्षण का सम्भावित आरम्भ May/June 2020 से होगा। अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के अन्तर्गत ट्रेनिंग अवधि में निर्धारित छूट दिए जाने के पश्चात इलेक्ट्रीशियन, मैकेनिक (डीजल), मशिनिष्ट, फिटर एवं वैल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) ट्रेडों में एक वर्ष का प्रशिक्षण प्रदान किए जाने का प्रावधान है।

**छात्रवृत्ति :-** रेलवे बोर्ड के पत्र सं० ई (एम०पी०पी०) 2014/6/8 दिनांक 05.12.2014 के दृष्टिगत प्रशिक्षण के दौरान छात्रवृत्ति की दर निम्न प्रकार होगी :-

|                                                                    |                                                                                                              |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (a) During the 1 <sup>st</sup> year of training:                   | Seventy percent of minimum wage of semi-skilled workers notified by the respective State or Union territory. |
| (b) During the 2 <sup>nd</sup> year of training:                   | Eighty percent of minimum wage of semi-skilled workers notified by the respective State or Union territory.  |
| (c) During the 3 <sup>rd</sup> & 4 <sup>th</sup> year of training: | Ninety percent of minimum wage of semi-skilled workers notified by the respective State or Union territory.  |

**शारीरिक योग्यता:-** समय-समय पर यथा संशोधित अप्रेंटिस एक्ट, 1961 और अप्रेंटिसशिप नियम, 1992 के तहत वही व्यक्ति प्रशिक्षण पर जाने के लिए पात्र होगा, जो उपर्युक्त एक्ट और नियमों में यथा निर्धारित शारीरिक योग्यता के न्यूनतम मानकों तथा संबंधित ट्रेडों में प्रशिक्षण के लिए निर्धारित मानकों को पूरा करता/करती है।

**The candidates must bring medical certificate signed by Government Authorised Doctor (Gazatted) not below the rank of Asstt. Surgeon of Central/State Hospital, at the time of documents verification. (Prescribed Proforma is available as Annexure- VIII).**

पूर्व में किसी भी जगह से उपरोक्त नियमों के अन्तर्गत डाक्टरी जांच में उपयुक्त नहीं पाये गये उम्मीदवार, कृपया पुनः आवेदन न करें।

**प्रशिक्षण:** पूरे प्रशिक्षण की अवधि के दौरान ट्रेड से संबंधित पाठ्यक्रम के अनुदेशों सहित बुनियादी प्रशिक्षण, उसके बाद शॉप फ्लौर अथवा व्यवहारिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के संबंध में प्रशिक्षण दिया जाएगा।

**अवकाश :-** अप्रेंटिस एक्ट में विनिर्दिष्ट नियमों के अनुसार अप्रेंटिस छुट्टी के पात्र होंगे।

**आचरण और अनुशासन :** अप्रेंटिस उम्मीदवार समय समय पर जारी अधिसूचनाओं के अनुसार आचरण और अनुशासन का पालन करने के लिए बाध्य होंगे।

**कार्यसमय :-** जिस वर्कशॉप से प्रशिक्षणार्थी सम्बद्ध है, उसी वर्कशॉप का कार्य समय प्रशिक्षणार्थियों पर लागू होगा।

**करार :-** अप्रेंटिस को अप्रेंटिस एक्ट, 1961 के मुताबिक करार पर हस्ताक्षर करने होंगे।

**सामान्य :** उम्मीदवार का प्रशिक्षण के लिए चुना जाना और प्रशिक्षण पूरा होने के उपरान्त अप्रेंटिस को डीजल रेल इंजन आधुनिकीकरण कारखाना, पटियाला में नियुक्ति के लिए कोई गारंटी नहीं है। रेल प्रशिक्षण देती है, रेल प्रशिक्षणार्थियों को रोजगार देने के सम्बन्ध में बाध्य नहीं है। प्रशिक्षण के दौरान रेलवे पास एवं पी०टी०ओ०, निशुल्क चिकित्सा सुविधाएं आदि नहीं दी जाएगी। उम्मीदवारों को अपने खर्चे पर यात्रा करनी होगी।

किसी प्रकार की सहायता हेतु निम्न नंबर पर सम्पर्क किया जा सकता है:-

Recruitment & Settlement- 01752396734, 01752396754.

Calling Time: Monday to Friday (10:00 hrs to 13:00 hrs & 14:00 hrs to 17:00 hrs) only.

वरिष्ठ कार्मिक अधिकारी  
24/02/2020

सं० 220/ई/DMW/एक्ट अप्रेंटिस/भाग-XXVIII दिनांक: 26.02.2020

प्रतिलिपि:-

1. पंजाब राज्य में स्थित सभी जिला रोजगार कार्यालय ।
2. PCAO के सचिव : PCAO के सूचनार्थ ।
3. सभी अधिकारीगण , डी.एम डब्ल्यू./पटियाला ।
4. निदेशक, पंजाव स्टेट बोर्ड ऑफ टेक्नीकल एजुकेशन एंड इंडस्ट्रीयल ट्रेनिंग, प्लॉट नं० 1-ए, सेक्टर 36-A, चंडीगढ़-160036
5. सभी वरि० कर्मशाला अधी० और मु०का०अधी० डी०एम०डब्ल्यू०/पटियाला ।
6. संयुक्त सचिव,कर्मचारी परिषद डी०एम०डब्ल्यू०/पटियाला ।
7. प्रधान, अनु०जा० एवं जन०जा० संस्था (डी०एम०डब्ल्यू०) ।
8. Incharge, कैम्प आफिस, नई दिल्ली ।
9. सभी सूचना पटट् ।

\*\*\*\*\*



PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE  
(FOR REGULAR CANDIDATES)

(PARTICULARS OF THE STATE DIRECTORATE/DGE&T OFFICES)

PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE

Sh. /Smt/ Kumari \_\_\_\_\_ Son/wife/daughter of \_\_\_\_\_  
Roll No. \_\_\_\_\_ having completed the  
course of training at \_\_\_\_\_ (Name of Institute & place ) and  
passed the prescribed trade test in the trade of \_\_\_\_\_ held in the month of \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ is awarded this certificate provisionally.

The National Trade Certificate will be issued by the National Council  
for Vocational Training.

Period of Training from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_  
Character \_\_\_\_\_.

**Trade Test Marks**

| Subject | Max.<br>Marks | Marks obtained. |
|---------|---------------|-----------------|
|         |               |                 |
|         |               |                 |
|         |               |                 |
|         |               |                 |
|         |               |                 |
|         |               |                 |
|         |               |                 |
| Total   |               |                 |

Date of Birth as recorded in the School Certificate \_\_\_\_\_

Prepared by \_\_\_\_\_

Signature of Principal Of ITI

Incharge CTS of  
DGE& T Inst. With Seal)

Checked by \_\_\_\_\_

(Facsimile Signature)  
Secretary S.C.V.T  
Head of DGE&T Instt.

(Signature of Certificate Holder)

**SAMPLE****ANNEXURE-II****PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE****(FOR REGULAR CANDIDATES)****(Particulars of the State Directorate/DGET Offices)****PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE**

Shri/Shrimati/Kumar \_\_\_\_\_ Son/Wife/Daughter of Shri \_\_\_\_\_ Roll No. \_\_\_\_\_ has completed the training programme at \_\_\_\_\_ ( Name of Institute and Place) in \_\_\_\_\_ trade. She/he was admitted during August/February \_\_\_\_\_ session at SN. \_\_\_\_\_ out of total \_\_\_\_\_ admitted against \_\_\_\_\_ unit(s) affiliated to National Council for Vocational Training vide order No. DGET \_\_\_\_\_ dated. She/He has passed the All India Trade Test for Craftsman Training Scheme held in the month of \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_.

Character during the period of training was found to be \_\_\_\_\_

**Trade Test Marks**

| Subject | Max.Marks | Marks obtained |
|---------|-----------|----------------|
| 1.      |           |                |
| 2.      |           |                |
| 3.      |           |                |
| 4.      |           |                |
| 5.      |           |                |
| Total = |           |                |

Date of birth as recorded in the School Certificate \_\_\_\_\_

Prepared by

Checked by

Signature of Principal of ITI

( Facsimile Signature)

(In-charge CTS of DGET Instt./with Seal)

Secretary S.C.V.T/

Head of DGET Instt.

(Signature of certificate holder)

Date \_\_\_\_\_



SAMPLE

ANNEXURE-III  
PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE  
(FOR PRIVATE CANDIDATES)

(PARTICULARS OF THE STATE DIRECTORATE)

PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE

Sh./Smt/Kumari \_\_\_\_\_ Son/wife/daughter \_\_\_\_\_ of  
Sh. \_\_\_\_\_ Roll No. \_\_\_\_\_ having passed the  
prescribed trade test as Private Candidate in the \_\_\_\_\_ held in the month of  
\_\_\_\_\_ is awarded this certificate provisionally.

The National Trade Certificate will be issued by the National Council for  
Vocational Training.

Trade Test Marks

| Subject | Max. Marks | Marks obtained. |
|---------|------------|-----------------|
|         |            |                 |
|         |            |                 |
|         |            |                 |
|         |            |                 |
|         |            |                 |
|         |            |                 |
|         |            |                 |
| Total   |            |                 |

\* No consessional marks for Private candidates)

Date of Birth as recorded in the School Certificate \_\_\_\_\_

Prepared by

Checked by

Signature of Principal Of ITI

Incharge CTS of  
DGE & T Inst. (With Seal)

(Facsimile Signature)  
Secretary S.C.V.T  
Head of DGE & T Instt.

(Signature of Certificate Holder)

Dated: \_\_\_\_\_

Sl. No.....

**(PARTICULARS OF THE STATE DIRECTORATE/DGE&T OFFICES)**

**STATEMENT OF MARKS FOR AITT CONDUCTED UNDER THE AEGIES OF NCVT**  
**PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE**  
**Consolidated for All Semesters of the trade**

Marks obtained by Shri/Smt./Kumari.....Son/Daughter/Wife of Shri.....  
 Roll NO.....Date of birth as recorded in school certificate.....having undergone training at  
 .....(ITI Name and Place) and appeared in the All India Trade Test held in the month/year of  
 .....for the trade.....under Craftsman Training Scheme as  
 a REGULAR candidate.

| For Engineering Trades |              |            |               |            |               |            |               |            |               |            |               |
|------------------------|--------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|
| Sl. No.                | Subject      | Paper-I    |               | Paper-II   |               | Paper-III  |               | Practical  |               | Total      |               |
|                        |              | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured |
| 1                      | 2            | 3          | 4             | 5          | 6             | 7          | 8             | 9          | 10            | 11         |               |
| 1                      | Semester-I   |            |               |            |               |            |               |            |               |            |               |
| 2                      | Semester-II  |            |               |            |               |            |               |            |               |            |               |
| 3                      | Semester-III |            |               |            |               |            |               |            |               |            |               |
| 4                      | Semester-IV  |            |               |            |               |            |               |            |               |            |               |
| Total                  |              |            |               |            |               |            |               |            |               |            |               |

Minimum pass marks in Trade Theory (Paper I, Paper II and Paper III) in all semester is 40% and in Practical paper-60%  
 Result: Pass/Fail in ...../Eligible to Re-appear (RA)(Yes/No)

Signature of Principal Of ITI  
 with seal

Signature of Head  
 of DGET Instt.

Signature of Secretary S.C.V.T

Prepared by:

Date  
 Signature of Certificate Holder \_\_\_\_\_



Sl. No.....

**(PARTICULARS OF THE STATE DIRECTORATE/DGE&T OFFICES)**

**STATEMENT OF MARKS FOR AITT CONDUCTED UNDER THE AEGIES OF NCVT**  
**PROVISIONAL NATIONAL TRADE CERTIFICATE**  
**Consolidated for All Semesters of the trade**

Marks obtained by Shri/Smt./Kumari.....Son/Daughter/Wife of Shri.....  
 Roll NO.....Date of birth as recorded in school certificate.....having undergone training at  
 .....(ITI Name and Place) and appeared in the All India Trade Test held in the month/year of  
 .....for the trade.....under Craftsman Training Scheme as  
 a PRIVATE candidate.

| For Engineering Trades |              |            |               |            |               |            |               |            |               |
|------------------------|--------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|
| Sl. No.                | Subject      | Paper-I    |               | Paper-II   |               | Paper-III  |               | Practical  |               |
|                        |              | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured | Max. Marks | Marks Secured |
| 1                      | 2            | 3          | 4             | 5          | 6             | 7          | 8             | 9          | 10            |
| 1                      | Semester-I   |            |               |            |               |            |               |            |               |
| 2                      | Semester-II  |            |               |            |               |            |               |            |               |
| 3                      | Semester-III |            |               |            |               |            |               |            |               |
| 4                      | Semester-IV  |            |               |            |               |            |               |            |               |
|                        | Total        |            |               |            |               |            |               |            |               |

Minimum pass marks in Trade Theory (Paper I, Paper II and Paper III) in all semester is 40% and in Practical paper-60%  
 Result: Pass/Fail in ...../Eligible to Re-appear (RA)(Yes/No)

Signature of Principal Of ITI  
with seal

Signature of Head of DGET Instt.

Signature of Secretary S.C.V.T

Prepared by:

Date

Signature of Certificate Holder

## ANNEXURE-VI

भारत सरकार के पदों पर नियुक्ति के निमित्त आवेदन करने वाले अन्य पिछड़ा वर्गों के  
अभ्यर्थियों द्वारा दिए जाने वाला प्रमाण-पत्र का प्रपत्र

यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/श्रीमती/कुमारी ..... राज्य/संघ राज्य  
क्षेत्र.....जिला/मंडल.....ग्राम/शहर.....के निवासी है जो.....  
समुदाय के है जिसे भारत सरकार, समाजिक न्याय एवं सशक्तीकरण मंत्रालय के दिनांक.....  
के संकल्प संख्या.....के अंतर्गत पिछड़े वर्ग के रूप में मान्यता प्राप्त  
है।\*श्री/श्रीमती/कुमारी.....तथा उनका परिवार सामान्यतया.....राज्य/संघ राज्य  
क्षेत्र के .....जिला/मंडल के निवासी हैं। यह भी प्रमाणित किया जाता है कि वे भारत  
सरकार, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 8.9.1993\*\* के कार्यालय ज्ञापन सं  
36012/22/93-स्था. (एससीटी) की अनुसूची के कालम 3 में उल्लिखित व्यक्तियों/वर्गों  
(नवोन्नत वर्ग) की श्रेणी से संबधित नहीं है।\*\*

जिलाधिकारी  
उपायुक्त इत्यादि

दिनांक

मोहर

---

\*प्रमाण-पत्र जारी करने वाला प्राधिकारी को भारत सरकार के संकल्प के ब्योरों का उल्लेख करना है जिसमें उम्मीदवार की जाति का अन्य पिछड़ा वर्ग के रूप में उल्लेख किया गया है।

\*\* समय समय पर यथासंशोधित

टिप्पणी:-यहां प्रयुक्त शब्द "सामान्यतया" का वही अर्थ होगा जो अर्थ जनप्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 की धारा 20 में है।



## ANNEXURE-VII

NAME & ADDRESS OF THE INSTITUTE/HOSPITAL

Certificate No. \_\_\_\_\_ Date \_\_\_\_\_

### DISABILITY CERTIFICATE

|                                                                                                                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Recent Photograph of the candidate showing the disability duly attested by the Chairperson of the Medical Board. |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

This is certified that Shri/Smt./Kum \_\_\_\_\_  
Son/wife/daughter of Shri \_\_\_\_\_ age \_\_\_\_\_  
Sex \_\_\_\_\_ identification mark(s) \_\_\_\_\_ is suffering  
from permanent disability of following category:

A. Locomotor or cerebral palsy:

- (i) BL- Both legs affected but not arms.
- (ii) BA-Both arms affected
  - (a) Impaired reach
  - (b) Weakness of grip
- (iii) BLA-Both legs and both arms affected.
- (iv) OL-One leg affected (right or left)
  - (a) Impaired reach
  - (b) Weakness of grip
  - (c) Ataxic
- (v) OA-One arm affected
  - (a) Impaired reach
  - (b) Weakness of grip
  - (c) Ataxic
- (vi) BH- Stiff back and hips (Cannot sit or stoop)
- (vii) MW- Muscular weakness and limited physical endurance.

B. Blindness or Low Vision:

- (i) B- Blind
- (ii) PB- Partially Blind

Cont..

C. Hearing impairment:

(i) D- Deaf

(ii) PD-Partially deaf

(Delete the category whichever is not applicable)

2. This condition is progressive/ non progressive/ likely to improve/ not likely to improve. Re- assessment of this case is not recommended/ is recommended/ after a period of \_\_\_\_\_ years \_\_\_\_\_ months.\*

3. Percentage of disability in his/her case is -----percent.

4. Sh./Smt./Kum \_\_\_\_\_ meets the following physical requirements for discharge off his/her duties:-

- |                                                      |        |
|------------------------------------------------------|--------|
| (i) F-can perform work by manipulating with fingers. | Yes/No |
| (ii) PP-can perform work by pulling and pushing.     | Yes/No |
| (iii) L-can perform work by lifting.                 | Yes/No |
| (iv) KC-can perform work by kneeling and crouching.  | Yes/No |
| (v) B-can perform work by bending.                   | Yes/No |
| (vi) S-can perform work by sitting.                  | Yes/No |
| (vii) ST-can perform work by standing.               | Yes/No |
| (viii) W-can perform work by walking.                | Yes/No |
| (ix) SE-can perform work by seeing.                  | Yes/No |
| (x) H-can perform work by hearing/speaking.          | Yes/No |
| (xi) RW-can perform work by reading and writing.     | Yes/No |

(Dr. \_\_\_\_\_)  
Member  
Medical Board

(Dr. \_\_\_\_\_)  
Member  
Medical Board

(Dr. \_\_\_\_\_)  
Chairperson  
Medical Board

Countersigned by the  
Medical Superintendent/CMO/Head of  
Hospital ( with seal)

\* Strike out which is not applicable.



## ANNEXURE-VIII

### Medical Fitness Certificate for Engagement of Act Apprentices in DMW/Patiala

No.....

Dated:.....

Name of Hospital: .....

Place:.....

It is certified that Sh./Smt./Ms.....S/o  
/D/o /W/o Sh..... was medically examined  
on date..... and was found Physically & Mentally fit to be  
engaged as an Apprentice as per Apprentices Act, 1961 and Para-4 of  
Apprenticeship Rules 1992.

Paste recent  
passport size  
photograph here

Signature of Doctor ( Gazatted )

Name of the Doctor:.....

Designation:.....

Stamp:

Signature of the Candidate  
In the presence of Medical Examiner

Verified by Medical Examiner  
Stamp: